浙江省卫生健康委员会办公室

浙卫办发函〔2022〕18 号

浙江省国民营养健康指导组关于组织开展浙江省
合理膳食行动暨第一届中小学食育大赛的通知

各市国民营养健康指导组：

为深入推进健康浙江建设和国民营养计划实施，培养食育师

资力量，开发食育课程，推进营养与健康学校的创建工作，提高

全省儿童青少年的健康素养和营养健康水平。决定于 3—5 月在

全省范围内开展中小学食育大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

3—4 月为作品收集和初筛时间，决赛于 5 月 20 日（全国学

生营养日）举行。

二、活动主题

围绕儿童青少年食育内容进行作品创作，可参考但不限于以

下方向：营养健康、食品安全、饮食文化礼仪等。

三、参赛人员

1.各级各类学校相关从业人员；

2.营养师、健康管理师和营养健康相关从业人员；

— 2 —

3.营养与健康科普爱好者。

四、参赛形式及作品要求

食育大赛分为初筛和决赛两个环节。

（一）参赛者以“食育”为主题，针对幼儿园或小学或中学群

体，单人或多人演绎（一个参赛作品限 5 人以下），制作时长 5

分钟以内的短视频。拍摄内容形式不限，如演讲、实践活动、科

普小品等，但参赛者需真人出镜视频画面。作品为 MOV、MP4

等格式 1080P 高清影像，字幕及配乐得当，可供后续传播使用。

所有参赛作品将统一由省营养学会组织专家进行评选，并选送优

秀作品参加决赛。

（二）决赛以线下方式进行。按幼儿组、小学组、中学组 3

个赛道进行。参赛选手脱稿演绎 5 分钟，由专业评委和老师、学

生、家长、记者及其社会各界代表等大众评委评选出各类奖项。

五、活动要求

（一）各级国民营养健康指导组成员单位要重视食育大赛的

宣传发动工作，并将其作为推进健康浙江建设，落实合理膳食行

动和国民营养计划的重要举措，充分发挥本系统，本领域营养健

康专业人员和爱好者的积极性，为确保活动顺利开展提供必

要保障。

（二）各参赛人员需提交参赛短视频和参赛者报名表（附件

— 3 —

1）、参赛作品介绍（附件 2），并保证作品原创且不侵犯任何第

三人的权利，包括未经授权的第三人的肖像、名誉、隐私、以及

其他知识产权等。提交的作品，主办方及其授权机构有权进行推

广宣传等使用，参赛者予以认可并同意免费授权。

（三）本次大赛由浙江省疾病预防控制中心联合浙江省营养

学会和浙江大学公共卫生学院举办，评奖等事宜由省营养学会负

责。联系人：林彤彤，联系电话：0571-87217076，报名邮箱：

nutrition@zju.edu.cn。邮件名格式为“所在城市＋参加赛道（选择

幼儿园或小学或中学）+作品名＋真实姓名”。作品提交截止时间

为 4 月 30 日。

附件：1.浙江省第一届中小学食育大赛参赛报名表

2.浙江省第一届中小学食育大赛参赛作品介绍表

3.省国民营养健康指导组成员单位名单

                      浙江省国民营养健康指导组

                     （省卫生健康委办公室代章）

2022 年 3 月 10 日

抄送：国民营养健康指导委员会办公室，省国民营养健康指导组成员单位

办公室。

mailto:nutrition@zju.edu.cn。邮件名格式为“所在城市＋参加赛道（选择幼儿园或小学或中学）+作品名＋真实姓名”。
mailto:nutrition@zju.edu.cn。邮件名格式为“所在城市＋参加赛道（选择幼儿园或小学或中学）+作品名＋真实姓名”。

— 4 —

附件 1

浙江省第一届中小学食育大赛参赛报名表

姓名  性别  民族

出生年月  所在地市  身份证号

毕业院校  专业/学历  职称

营养健康或教育

资格技能证书：

任教学科

（教师选填）

工作单位

单位地址

联系

方式

手机号码  固定电话

E-mail  微信号

请阐述您对食育

的理解

个人简介

及特长

工作经历

（填写形式：起始时间-结束时间 工作单位或部门  职位或工作

内容）

— 5 —

附件 2

浙江省第一届中小学食育大赛参赛作品

介绍表

作品题目  参加赛道
£幼儿  £小学 £中学

（三项只选其一）

参赛人员

简介

姓名 单位 专业 分工 本人签字

作品介绍

（不少于

200 字）

参赛承诺

本人郑重承诺：对提交的作品及所含内容拥有自主知识产权，使用到的

人物、美术作品、摄影作品等素材及短视频本身不存在任何侵犯第三人

肖像、名誉、隐私、知识产权等各类权利或权益的情形。本人同意授权

食育大赛组委会无偿用于各平台的科普公益宣传，如后续发生侵权的，

由本人承担一切责任。

                            签字：

日期：

— 6 —

附件 3

省国民营养健康指导组成员单位名单

省委宣传部、省发展改革委、省经信厅、省教育厅、省科技

厅、省民政厅、省财政厅、省人力社保厅、省生态环境厅、省农

业农村厅、省卫生健康委、省市场监管局、省广电局、省体育局、

省统计局、省总工会、团省委、省妇联。

	2022-03-11T15:33:27+0800
	浙江省卫生健康委员会办公室
	0